

連結

連結貸借対照表

(令和2年03月31日 現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】	—	【負債の部】	—
固定資産	52,926,296,513	固定負債	20,711,995,094
有形固定資産	50,433,906,099	地方債等	14,551,017,798
事業用資産	27,439,982,753	長期未払金	54,299,300
土地	12,965,662,074	退職手当引当金	2,269,674,048
立木竹	61,899,477	損失補償等引当金	—
建物	28,013,323,581	その他	3,837,003,948
建物減価償却累計額	△15,462,406,394	流動負債	1,017,075,145
工作物	3,462,064,800	1年内償還予定地方債等	830,035,782
工作物減価償却累計額	△2,164,807,864	未払金	48,753,063
船舶	—	未払費用	357,080
船舶減価償却累計額	—	前受金	8,036,890
浮標等	—	前受収益	—
浮標等減価償却累計額	—	賞与等引当金	124,056,476
航空機	—	預り金	2,312,643
航空機減価償却累計額	—	その他	3,523,211
その他	26,990	負債合計	21,729,070,239
その他減価償却累計額	△19,146	【純資産の部】	—
建設仮勘定	564,239,235	固定資産等形成分	53,023,646,222
インフラ資産	22,048,888,746	余剰分（不足分）	△18,286,285,290
土地	3,853,918,950	他団体出資等分	—
建物	1,245,167,072		
建物減価償却累計額	△652,537,874		
工作物	25,317,748,209		
工作物減価償却累計額	△9,280,224,301		
その他	2,418,773,086		
その他減価償却累計額	△1,022,891,509		
建設仮勘定	168,935,113		
物品	2,174,464,934		
物品減価償却累計額	△1,229,430,334		
無形固定資産	90,743,213		
ソフトウェア	90,307,429		
その他	435,784		
投資その他の資産	2,401,647,201		
投資及び出資金	20,575,008		
有価証券	220,008		
出資金	10,000		
その他	20,345,000		
投資損失引当金	—		
長期延滞債権	25,268,685		
長期貸付金	—		
基金	2,357,626,427		
減債基金	—		
その他	2,357,626,427		

その他	16,670		
徴収不能引当金	△1,839,589		
流動資産	3,540,134,658		
現金預金	2,288,244,210		
未収金	195,312,770		
短期貸付金	—		
基金	980,370,488		
財政調整基金	980,370,488		
減債基金	—		
棚卸資産	404,421		
その他	77,977,698		
徴収不能引当金	△2,174,929		
繰延資産	—	純資産合計	34,737,360,932
資産合計	56,466,431,171	負債・純資産合計	56,466,431,171

連結

連結貸借対照表
(平成31年03月31日 現在)

(単位：円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】	-	【負債の部】	-
固定資産	51,554,083,473	固定負債	19,039,667,501
有形固定資産	48,877,793,807	地方債等	13,181,930,906
事業用資産	26,116,577,114	長期未払金	-
土地	12,887,542,392	退職手当引当金	2,193,162,416
立木竹	61,899,477	損失補償等引当金	-
建物	26,728,033,772	その他	3,664,574,179
建物減価償却累計額	△14,785,229,325	流動負債	1,016,801,993
工作物	2,336,186,359	1年内償還予定地方債等	787,166,507
工作物減価償却累計額	△1,228,785,531	未払金	100,520,380
船舶	-	未払費用	349,912
船舶減価償却累計額	-	前受金	742,740
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	123,350,896
航空機	-	預り金	2,010,838
航空機減価償却累計額	-	その他	2,660,720
その他	29,444	負債合計	20,056,469,494
その他減価償却累計額	△18,764	【純資産の部】	-
建設仮勘定	116,919,290	固定資産等形成分	52,718,702,801
インフラ資産	21,826,041,286	余剰分(不足分)	△17,361,309,607
土地	3,819,947,344	他団体出資等分	-
建物	1,197,742,572		
建物減価償却累計額	△578,521,687		
工作物	24,578,025,840		
工作物減価償却累計額	△8,783,436,586		
その他	2,399,322,878		
その他減価償却累計額	△909,631,525		
建設仮勘定	102,592,450		
物品	2,012,860,312		
物品減価償却累計額	△1,077,684,905		
無形固定資産	75,815,832		
ソフトウェア	75,234,448		
その他	581,384		
投資その他の資産	2,600,473,834		
投資及び出資金	20,659,914		
有価証券	304,914		
出資金	10,000		
その他	20,345,000		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	27,754,671		
長期貸付金	-		
基金	2,554,322,490		
減債基金	-		
その他	2,554,322,490		

その他	16,670		
徴収不能引当金	△2,279,911		
流動資産	3,859,779,215		
現金預金	2,311,175,293		
未収金	394,931,535		
短期貸付金	—		
基金	1,079,256,581		
財政調整基金	1,079,256,581		
減債基金	—		
棚卸資産	1,095,195		
その他	75,564,857		
徴収不能引当金	△2,244,246		
繰延資産	—	純資産合計	35,357,393,194
資産合計	55,413,862,688	負債・純資産合計	55,413,862,688

連結

連結行政コスト計算書

自 平成31年04月01日

至 令和2年03月31日

(単位：円)

科目	金額
経常費用	15,250,124,021
業務費用	6,225,535,086
人件費	2,007,113,149
職員給与費	1,538,382,853
賞与等引当金繰入額	121,353,061
退職手当引当金繰入額	87,563,345
その他	259,813,890
物件費等	3,945,525,575
物件費	2,012,239,610
維持補修費	289,004,949
減価償却費	1,643,064,605
その他	1,216,411
その他の業務費用	272,896,362
支払利息	84,566,554
徴収不能引当金繰入額	5,214,624
その他	183,115,184
移転費用	9,024,588,935
補助金等	7,960,703,881
社会保障給付	1,054,185,610
他会計への繰出金	2,295,443
その他	7,404,001
経常収益	958,420,439
使用料及び手数料	640,176,096
その他	318,244,343
純経常行政コスト	14,291,703,582
臨時損失	258,185,220
災害復旧事業費	232,398,436
資産除売却損	25,786,784
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	—
臨時利益	192,374,059
資産売却益	—
その他	192,374,059
純行政コスト	14,357,514,743

連結

連結純資産変動計算書

自 平成31年04月01日

至 令和2年03月31日

(単位：円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分（不足分）	他団体出資等分
前年度末純資産残高	35,357,393,194	52,718,702,801	△17,361,309,607	—
純行政コスト（△）	△14,357,514,743	943,576,653	△15,301,091,396	—
財源	13,626,233,488	△942,190,500	14,568,423,988	—
税収等	8,375,645,959	△942,190,500	9,317,836,459	—
国県等補助金	5,250,587,529	—	5,250,587,529	—
本年度差額	△731,281,255	1,386,153	△732,667,408	—
固定資産等の変動（内部変動）		省略		
有形固定資産等の増加				
有形固定資産等の減少				
貸付金・基金等の増加				
貸付金・基金等の減少				
資産評価差額				
無償所管換等				
他団体出資等分の増加				
他団体出資等分の減少				
比例連結割合変更に伴う差額				
その他				
本年度純資産変動額	△620,032,262			
本年度末純資産残高	34,737,360,932	53,023,646,222	△18,286,285,290	—

連結

連結資金収支計算書

自 平成31年04月01日

至 令和2年03月31日

(単位：円)

科目	金額
【業務活動収支】	省略
業務支出	
業務費用支出	
人件費支出	
物件費等支出	
支払利息支出	
その他の支出	
移転費用支出	
補助金等支出	
社会保障給付支出	
他会計への繰出支出	
その他の支出	
業務収入	
税収等収入	
国県等補助金収入	
使用料及び手数料収入	
その他の収入	
臨時支出	
災害復旧事業費支出	
その他の支出	
臨時収入	
業務活動収支	
【投資活動収支】	
投資活動支出	
公共施設等整備費支出	
基金積立金支出	
投資及び出資金支出	
貸付金支出	
その他の支出	
投資活動収入	
国県等補助金収入	
基金取崩収入	
貸付金元金回収収入	
資産売却収入	
その他の収入	
投資活動収支	
【財務活動収支】	
財務活動支出	
地方債等償還支出	
その他の支出	
財務活動収入	
地方債等発行収入	
その他の収入	
財務活動収支	
本年度資金収支額	

△23,138,312

前年度末資金残高	2,310,678,361
比例連結割合変更に伴う差額	207,024
本年度末資金残高	2,287,747,073
前年度末歳計外現金残高	497,003
本年度歳計外現金増減額	134
本年度末歳計外現金残高	497,137
本年度末現金預金残高	2,288,244,210